

Số: 716/BC-SNGV

Đắk Nông, ngày 18 tháng 9 năm 2017

BÁO CÁO

Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham những 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2017

Thực hiện Công văn số 717/TTr-VP ngày 11/9/2017 của Thanh tra tỉnh về việc đề nghị gửi báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng quý III và 9 tháng năm 2017. Sở Ngoại vụ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng 9 tháng đầu năm với những nội dung sau:

A. PHẦN THỨ NHẤT: CÔNG TÁC THANH TRA

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA

1. Thanh tra hành chính

Trong 9 tháng đầu năm 2017, Sở Ngoại vụ không tổ chức và tham gia các cuộc thanh tra hành chính.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Phòng thanh tra đã tham mưu Lãnh đạo sở ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác đối ngoại năm 2017 (*Quyết định số 907/QĐ-SNGV, ngày 20/12/2016 của Giám đốc Sở Ngoại vụ tỉnh Đắk Nông*); Quyết định thanh tra, kiểm tra công tác đối ngoại năm 2017 (*Quyết định số 359/QĐ-SNGV ngày 31/5/2017 Giám đốc Sở Ngoại vụ tỉnh Đắk Nông*).

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra:

+ Tổng số cuộc thanh tra: 04 cuộc (có thành lập đoàn thanh tra).

+ Số đối tượng được thanh tra: 04 cơ quan (*tại các Sở: Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk Nông; Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đắk Nông; Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông; Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông*).

+ Lĩnh vực thanh tra chủ yếu: Thanh tra công tác đối ngoại năm 2017 tại các cơ quan. Nội dung thanh tra, kiểm tra bao gồm: Tình hình và kết quả triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về hội nhập quốc tế; Tình hình và kết quả triển khai Kế hoạch 476/KH-UBND ngày 18/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai chương trình hợp tác giữa chính quyền tỉnh Đắk Nông và chính quyền tỉnh Mondulkiri/CPC giai đoạn 2016-2020; Công tác phối hợp quản lý cán bộ, công chức, viên chức đi nước ngoài và quản lý hộ

chiếu công vụ theo quy định tại Quyết định số 58/2012/QĐ-TTg ngày 24/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc sử dụng và quản lý hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công vụ.

b) Kết quả thanh tra:

+ Các Sở đã tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương; Tỉnh ủy; Ủy ban nhân dân tỉnh về hội nhập quốc tế và cụ thể hóa theo lĩnh vực ngành của cơ quan.

+ Công tác triển khai, thực hiện các nội dung về hội nhập quốc tế đã được Sở triển khai lồng ghép trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan.

3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra

Sở Ngoại vụ không tổ chức và tham gia các cuộc Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra.

4. Kết quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra

- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác thanh tra mới được ban hành: Không.

- Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác thanh tra được sửa đổi, bổ sung: Không.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra được tổ chức: Không.

- Chi bộ, Lãnh đạo Sở thường xuyên quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức trong cơ quan pháp luật về công tác thanh tra thông qua việc lồng ghép với các nội dung các cuộc họp của cơ quan. Các văn bản liên quan đến công tác thanh tra: Luật Thanh tra số 56/2010/QH12, ngày 15/11/2010; Nghị định số 86/2011/NĐ-CP, ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra; Nghị định số 17/2014/NĐ-CP, ngày 11/3/2014 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thanh tra Ngoại giao; Thông tư số 06/2016/TT-BNG ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ Ngoại giao hướng dẫn thực hiện Điều 15 Nghị định số 17/2014/NĐ-CP ngày 11/3/2014 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động Thanh tra Ngoại giao.

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Trong việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra

Việc chỉ đạo điều hành chủ yếu được thực hiện thông qua các văn bản hành chính và cuộc họp thường xuyên, do vậy hiệu quả triển khai công tác chỉ đạo điều hành thực hiện công tác thanh tra được nâng lên.

2. Nguyên nhân của những ưu điểm, khuyết điểm và kinh nghiệm rút ra qua tổ chức, chỉ đạo và thực hiện công tác thanh tra

- Từ những kết quả cụ thể của những hoạt động trên cho thấy khi có sự chỉ đạo sát sao, kịp thời của lãnh đạo cơ quan thì việc triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch hoặc các nhiệm vụ đột xuất sẽ luôn đạt được hiệu quả.

- Mặt khác, mỗi cán bộ, công chức thanh tra cũng đã chủ động nêu cao tinh thần tích cực bồi dưỡng chuyên môn, kiến thức và kỹ năng thực thi công vụ nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ của mình, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA 03 THÁNG CUỐI NĂM

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về pháp luật thanh tra.

- Thực hiện chế độ báo cáo và các nhiệm vụ khác theo sự phân công của cơ quan cấp trên.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không.

B. PHẦN THỨ HAI: CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp dân

- Trong 09 tháng đầu năm, Sở Ngoại vụ không nhận được đơn khiếu nại, tố cáo nào của công dân; đại diện của cơ quan, tổ chức; người nước ngoài, do đó Sở chưa tiếp nhận và thụ lý vụ việc nào.

- Phòng Thanh tra đã tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành Quy chế tiếp công dân và lịch tiếp công dân đăng trên Trang thông tin điện tử của Sở.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo

- Số lượng đơn thư kỳ báo cáo trước chuyển sang: Không.

- Số lượng đơn khiếu nại phát sinh trong kỳ báo cáo: Không.

- Số lượng đơn tố cáo phát sinh trong kỳ báo cáo: Không.

3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền

- Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: Không.

- Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: Không.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo: Không.

5. Kết quả xây dựng hoàn thiện thể chế về khiếu nại, tố cáo: Không.

II. ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Đánh giá

- Sở Ngoại vụ luôn bám sát sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về thi hành Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo. Sở đã kịp thời chỉ đạo các phòng chuyên môn tăng cường công tác

tiếp dân, công tác khiếu nại, tố cáo, thường xuyên phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị trong giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Sở Ngoại vụ đã xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Quy chế tổ chức và thực hiện tiếp công dân (*Quyết định số 318/QĐ-SNGV ngày 16/5/2017*). Các quy định về tiếp dân rõ ràng, dễ hiểu; có đầy đủ sổ tiếp công dân, sổ thụ lý giải quyết khiếu nại, tố cáo và các đơn thư.

2. Dự báo

Dự báo trong thời gian tới, tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân về lĩnh vực ngoại giao sẽ không có diễn biến phức tạp, tình trạng khiếu kiện đông người vượt cấp đều không phát sinh.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CỦA CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO TRONG 03 THÁNG CUỐI NĂM

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền và thực hiện tốt Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn Luật nhằm không ngừng nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mọi người trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của người khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục thực hiện Quy chế tổ chức và thực hiện tiếp công dân của Sở Ngoại vụ.

C. PHẦN THỨ BA: CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của Sở Ngoại vụ

Công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng được Lãnh đạo Sở chỉ đạo gắn với việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn đẩy lùi suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua công tác quán triệt, tuyên truyền tiếp tục tạo sự chuyển biến về tư tưởng, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và công chức về phòng ngừa, phát hiện, xử lý người có hành vi tham nhũng và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong phòng, chống tham nhũng.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

- Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của Sở Ngoại vụ:

+ Sở Ngoại vụ đã thực hiện công khai, minh bạch trong các lĩnh vực như: công tác cán bộ; tài chính, chương trình, kế hoạch công tác năm...

+ Sở đã đăng tin về các hoạt động của cơ quan; Đẩy mạnh cải cách hành chính mà trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, lập các chuyên mục về những thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở trên Trang thông tin điện tử nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trong việc truy cập các thông tin có liên quan, liên hệ giải quyết thủ tục hành chính khi cần.

- Việc ban hành các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

+ Sở tiếp tục thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công của Sở Ngoại vụ (Quyết định số 112/QĐ-SNGV ngày 17/3/2016). Thực hiện công khai, minh bạch trong việc đầu tư mua sắm các trang, thiết bị.

+ Thực hiện công khai, minh bạch trong tiếp nhận, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức...

+ Phát huy kết quả tích cực của việc chuyển đổi vị trí công tác của một số cán bộ quản lý.

- Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức:

+ Luôn nhắc nhở CBCC thực hiện nghiêm Chỉ thị 17/CT-UBND ngày 7/8/2013 của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc của cán bộ, công chức nhà nước, cụ thể như: không làm việc riêng, đi muộn, về sớm, chơi games, đánh bài, uống rượu, bia trong giờ làm việc.

+ Trong thời gian qua không có ý kiến phản ánh, phê bình của tổ chức, công dân đối với CBCC thuộc Sở, CBCC thuộc Sở không có hành vi nhũng nhiễu trong khi thi hành công vụ hoặc gây phiền hà làm mất thời gian và chi phí đi lại của tổ chức, công dân.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự thanh tra, kiểm tra nội bộ của cơ quan, đơn vị: Không.

- Kết quả của công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra: Không.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không.

- Kết quả điều tra truy tố, xét xử các vụ tham nhũng đối với các vụ việc, đối tượng thuộc quyền quản lý trực tiếp của cơ quan, đơn vị: Không.

- Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không.

4. Kết quả thanh tra kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Từ ngày 16/12/2016 đến 15/9/2017 Sở Ngoại vụ báo cáo như sau:

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra; số đơn vị được thanh tra, kiểm tra trách nhiệm: Không.

- Tổng số cuộc kết thúc thanh tra, kiểm tra trực tiếp tại đơn vị; đã ban hành kết luận: Không.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra:

- Số đơn vị có vi phạm/số đơn vị được thanh tra, kiểm tra: Không.

- Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Không.

- Kiến nghị: Không.

5. Phát huy vai trò của xã hội, hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng

- Sở Ngoại vụ luôn đề cao vai trò của các tổ chức đoàn thể và Ban Thanh tra nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

- Duy trì số điện thoại của toàn thể cán bộ, công chức trên Trang thông tin điện tử Sở Ngoại vụ để tiếp nhận các thông tin phản ánh của các tổ chức, cá nhân ngoài cơ quan tố cáo hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức để Lãnh đạo Sở xử lý kịp thời.

6. Kết quả thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và kết hoạch thực thi công ước Liên hợp quốc chống tham nhũng.

Công tác phòng, chống tham nhũng luôn được các cấp ủy, các tổ chức đoàn thể của Sở Ngoại vụ quan tâm chỉ đạo, tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng như: cải cách thủ tục hành chính, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, công khai minh bạch hóa hoạt động của cơ quan,... quan đó tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Đánh giá tình hình tham nhũng

Công tác phòng, chống tham nhũng luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của cấp ủy, Lãnh đạo Sở công tác phòng chống tham nhũng đã có chuyển biến tích cực trên cả hai mặt nhận thức và hành động trong phòng ngừa tham nhũng.

2. Đánh giá công tác phòng chống tham nhũng

Cấp ủy Chi bộ và Lãnh đạo Sở đã tổ chức việc tuyên truyền luật phòng chống tham nhũng, luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện, kết hợp với cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đến tất cả đảng viên, cán bộ, công chức trong cơ quan. Trên cơ sở đó phòng ngừa hành vi tham nhũng.

3. Dự báo tình hình tham nhũng

Công tác phòng, chống tham nhũng là công việc hết sức phức tạp và khó khăn, dự báo tình hình trong thời gian tới tính chất và mức độ vi phạm sẽ ngày càng tinh vi do đó cần phải tập trung các giải pháp phòng ngừa tham nhũng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CỦA CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG TRONG 3 THÁNG CUỐI NĂM

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc minh bạch tài sản, thu nhập đối với cán bộ, công chức theo Nghị định số 78/2013/NĐ-CP của Chính phủ ngày 17/7/2013 về minh bạch tài sản, thu nhập và Thông tư 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ về hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập.

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của cấp ủy Chi bộ, lãnh đạo Sở đối với công tác phòng, chống tham nhũng.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

IV. Kiến nghị, đề xuất: Không.

Trên đây là Báo cáo Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2017 của Sở Ngoại vụ, đề nghị Thanh tra tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, TTr.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đình Nghĩa

